
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中石化宁波工程有限公司 

二○二三年五月 

宁波金海晨光化学股份有限公司 

21.5 万吨/年碳五分离技改项目 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 



21.5 万吨/年碳五分离技改项目 

1–1 

目 录 

 
概 述 ..................................................................................................... 1–1 

1 总则 ................................................................................................... 1–4 
[...]
10 燃烧机功率 670-3350KW 自用 3KW 

11 锅炉控制方式 电脑中文彩色触摸屏 

12 远程通讯协议 RS485 端口 MODBUS 通讯协议 

13 燃烧器火力调节方式 电子比例调节 1：5 

14 燃气耗量 6m3/h（按天然气热值折算） 

15 计算燃料低位热值 389.31GJ/万 Nm3 

16 运行排烟温度 ≤230℃ 

17 电源 3X380V/50HZ 

18 蒸汽出口 DN100 

19 进水口径 DN40 

20 排污口径 DN50 

21 烟囱口参数 30m（高度）、0.8m（直径） 

22 锅炉结构形式 卧式内燃三回程 

23 外包装材料 钢板 

24 炉体表面温度 高于环境温度 25℃内 

25 锅炉负荷范围 25%-110% 

 



21.5 万吨/年碳五分离技改项目 

7–2 

该 TO 炉点火及辅助燃料均采用天然气，考虑到主燃气的不稳定特征，选用

全自动电子比例调节燃烧器。该 TO 炉设置低氮燃烧器。具体方案如下： 

采用天然气点火和辅助长明燃烧，长明火出力为总出力的 30%，其余 70%

出力通过主燃气燃烧实现，燃烧器整体选型和配风设计时按照主燃料的最高热值

计算，即最高热值时，可以达到 100%的锅炉出力，当主燃料热值仅有 3000 大

卡时，仅能达到锅炉出力的 51%，主要是因为燃烧器的风气配比是按照最大热

值进行配置的，当主燃料热值变低时，其流量被限制不能继续提高，以避免当热

值升高时空气配比不够导致爆燃等影响安全的因素。但由于有 30%的天然气燃

料进行辅助燃烧，即使主燃料热值最低时，仍能保证火焰持续燃烧而不产生脱火

和熄灭的现象。 

整机采用全自动控制方式运行，燃烧机得电工作后，首先由 PLC 控制系统

进行阀组 检漏工作，随后启动燃烧机吹扫，吹扫完毕后开启点火阀点燃天然气，

而后开启主燃料 电磁阀点燃主燃料，点火天然气与主燃料采用各自独立的喷嘴

进行混合燃烧。比调仪依据压力变送器提供电流信号对燃烧机进行连续比例调节，

调节范围在锅炉出力的 35%- 100%（主燃料高热值时）或者 35%-55%（主燃料

低热值时）。 

同时本项目将对现有 TO 焚烧炉进行脱硝改造，脱销工艺采用 SCR。选择

性催化还原系统中，采用氨水作为脱硝剂。在 TO 炉内 SCR 反应器安装在适当

位置，使其与烟气混合后在反应器内与 NOx 反应。SCR 技术的核心为脱硝催化

剂，市场上常见的高温催化剂（反应温度一般为 300℃~400℃）以 TiO2 为载体，

主要活性成分为 V2O5-WO3（MoO3）等金属氧化物。催化剂具有较高的选择性，

SCR 脱硝效率能达到 90%，因此可以满足 TO 焚烧炉 NOX 低于 50mg/Nm3 的

要求。 

7.1.2  沸石转轮、RTO 

本项目碳五装置依托的双环戊二烯储罐、DMF 储罐、甲苯储罐、混合碳十

储罐呼吸废气均去 RTO 处理。 

本项目碳五装置脱焦釜产生的废渣排入排渣间内，排渣间内设一台风机，将

废渣散发的废气收集送至南厂区 RTO 处理。 

因本项目进入 RTO 的废气为呼吸废气以及装车废气均为间断废气，且废气

排放速率不变，仅为年排放总量有所上升。因此本项目投产后 RTO 的运行情况



21.5 万吨/年碳五分离技改项目 

7–3 

可维持现状不变。结合本报告第二章回顾性影响评价数据，RTO 尾气可实现稳

定达标排放。 

南厂 RTO 炉共设 1 套 M200 三槽蓄热式焚烧炉（RTO）+2 套前置过滤器

+1 套阻火器。该 RTO 炉采用进口低氮燃烧器，确保出口烟气氮氧化物浓度低于

50mg/m3。 

RTO 设备运行参数如下： 

      - 处理气量                            10000 Nm3/h  

      - 废气 VOC 去除率                      97%以上 

      - 换热效率                             95% 

      - 氧化温度                             820 ℃以上 

      - 停留时间                             ＞1.0 sec 

      - 操作温度                             843~927℃ 

7.1.3  无组织排放控制 

企业生产装置为密闭装置，装置生产过程中产生的废气经管道收集并送入

TO、RTO 处理，过程中尾气的收集率为 100%。 

本项目碳五装置化学级异戊二烯、间戊二烯装车废气去南厂区在建 TO 处理。 

碳五装置依托的双环戊二烯储罐、DMF 储罐、甲苯储罐、混合碳十储罐呼

吸废气均去 RTO 处理。混合碳十装车废气去 RTO 处理。 

企业采用泄漏检测修复(LDAR)技术控制排放，该技术通过对设备及管线组

件可能的泄漏排放点进行直接检测，及时发现存在泄漏现象的组件，并进行修复

或替换，实施降低泄漏排放的目标。 

本项目生产设备元件，如手动阀、控制阀等均采用密封等级较高的元件，以

降低经设备元件逸散于大气的无组织废气量；并加强管理，对生产装置定期巡检，

定期对装置区设备和管道的密封性进行检查，出现问题及时采取措施处理；拆卸

手动阀及泵浦等元件维修时，滞留于管内之残余液体以蒸汽吹扫回收后再拆修，

避免物料流出；过程取样均使用密闭式取样器，避免取样时物料挥发，污染环境。 

根据《石油化学工业污染物排放标准上述组件泄漏检测周期： 

1）泵、压缩机、阀门、开口阀或开口管线、气体/蒸汽泄压设备、取样连接

系统每 3 个月检测一次。 

2）法兰及其他连接件、其他密封设备每 6 个月检测一次。 



21.5 万吨/年碳五分离技改项目 

7–4 

3）对于挥发性有机物流经的初次开工开始运转的设备和管线组件，应在开

工后 30d 内对其进行第一次检测。 

4）挥发性有机液体流经的设备和管线组件每周应进行目视观察，检查其密

封处是否出现滴液迹象。 

7.1.4  非正常工况措施 

本项目排放的超压工艺废气去南厂区现有地面火炬焚烧。南厂区火炬系统最

大处理量为 90t/h，主要处理南厂区各装置安全阀起跳时产生的紧急排放气体。 

本项目碳五装置开车时压缩空气吹扫产生的气体排往大气。碳五装置溶剂系

统进料、装置烃进料时废气通过尾气系统向外排气，气体排向 TO 炉。 

碳五装置停车时使用蒸汽或热水将塔器、反应器、容器及管线等进行蒸煮，

产生的废气通过尾气管线进入 TO 炉。装置蒸煮完后，进行吹扫，吹扫产生的气

体通过管线进入 TO 炉。 

7.2  废水治理措施 

本项目废水处理设施依托南厂原有 1 号污水处理站。南厂区 1 号污水处理

站处理能力 500m3/d，处理流程如下： 

混合废水经铁碳塔预处理后进入气浮池 1，分离水体低密度的细小颗粒后经

集水池缓冲送入混凝沉淀池。在池内投加碱调节 pH 至 9 左右，投加絮凝剂，去

除悬浮物及部分铝离子，出水重力流入气浮池 2，利用气浮去除沉淀阶段未能去

除的少量浮油类物质及细小悬浮物，浮渣排入污泥池。气浮池 2 出水流入缺氧池

1，在水解酸化菌的作用下，水中大分子有机物分解为易降解的小分子有机物，

同时在反硝化菌的作用下利用原水中的碳源对来自好氧池的回流硝化液进行生

物脱氮。出水流入好氧池 1，在好氧菌的作用下降解绝大部份有机物，同时在硝

化菌的作用下将原水中的氨氮转换成硝态氮。好氧池出水进入一级沉淀池泥水分

离。一级沉淀池出水经过二次厌氧/好氧处理后进入二级沉淀分离泥水。二级沉淀

池上清液流入清水池，并经计量井达标排放至华清污水处理厂。 

气浮池浮渣、沉淀池污泥均排入污泥浓缩池，污泥浓缩池上清液回流至处理

系统再处理，浓缩污泥经压滤机压滤成泥饼外运处置。 



21.5 万吨/年碳五分离技改项目 

7–5 

 

图 2.2-1  南厂区 1号废水处理站流程图 

 

本项目投产后将新增进入 1 号污水处理站的水量为 5555.73m3/a，13.68 m3/d。

详见下表。 



21.5 万吨/年碳五分离技改项目 

7–6 

 

表 3.5-1  本项目新增废水排放情况汇总 

编

号 
污染源名称 

排放规

律 
本项目产生

量 m3/h 
新增量
m3/a 

pH 

污染物浓度 
排放方式

与去向 
COD 石油类 氨氮 总氮 甲苯 SS 

mg/L mg/L mg/L mg/L μg/L mg/L 

W1 
2#抽余液水洗

塔塔底废水 
连续排

放 
         

去企业南

厂区 1 号

现有污水

处理站预

处理后进

入南厂区

污水排放

池再排至

宁波华清

污水处理

厂处理 

W2 
3#抽余液水洗

塔塔底废水 
连续排

放 
         

W3 
溶剂再生塔回流

罐水相 
连续排

放 
         

W4 
烃放净罐分离废

水（包含了水环

真空泵废水） 

连续排

放 
         

W5 地面冲洗水 
间断排

放 
         

W6 初期雨水 
间断排

放 
         

W7 生活污水 
间断排

放 
         



21.5 万吨/年碳五分离技改项目 

7–7 

上述废水进南厂区 1 号现有污

水处理站预处理 
         

W8 循环水排污水 
连续排

放 
         

进入南厂

区污水排

放池再排

至宁波华

清污水处

理厂处理 

上述废水经华清污水厂处理后          
废水最终

排海 

 

 



21.5 万吨/年碳五分离技改项目 

7–8 

表 3.5-2  废水预处理场主要污染物去除效率 

名称 
CODCr 去除率

(%) 
石油类去除率

(%) 
氨氮去除率 

(%) 
TN 去除率 

(%) 

数据     

 

表 3.5-3  废水预处理场现状进水水量、水质情况 

水量
m3/d 

COD 进水浓度
mg/L 

石油类进水浓度
mg/L 

氨氮进水浓度
mg/L 

总氮进水浓度
mg/L 

437.27     

 

表 3.5-4  本项目废水预处理场处理水量、水质情况 

新增量
m3/d 

污染物浓度 

COD 石油类 氨氮 总氮 

mg/L mg/L mg/L mg/L 

13.68     

 

根据上表数据核算本项目投产后进入污水处理站的水质情况以及排水水质

情况如下表： 

表 3.5-5  本项目投产后废水预处理场进、出水水量、水质情况 

 

水量 
m3/d 

污染物浓度 

COD 石油类 氨氮 总氮 

mg/L mg/L mg/L mg/L 

进水 450.950 1229.341  31.640  60.130  140.107  

污水预处理场设

计进水浓度要求 
2500 300 120 390 

出水 450.950 122.934  1.424  54.117  35.447  

 

根据上表所示，本项目投产后污水处理站的处理规模能够满足本项目要求。

其混合废水满足污水处理站设计进水浓度要求，最终排水满足下游污水处理厂的

纳管要求以及相关排放标准要求。 

7.3  固体废物治理措施 

本项目产生的危险废物，外运至宁波大地化工环保有限公司处理。本项目危

险废物产生后，由建设单位立即用专用容器收集，送至企业南厂区现有 200m2危

废暂存库内临时储存。再由宁波大地化工环保有限公司用危险废物运输专车送至

该公司处置。危险废物在收集、运输过程中均采用专用密封容器储存及运输，确



21.5 万吨/年碳五分离技改项目 

7–9 

保在正常运输过程中不会造成散落、泄漏的环境影响。 

建设方委托宁波大地化工环保有限公司进行危废处置工作，并签订了协议。

根据宁波大地化工环保有限公司固废处置的环评结论以及目前的实际运行情况，

其能够有效安全处置项目产生的危险废物，对环境的影响可以控制在一定的范围

内。企业通过严格进行分类收集，堆存场所严格按照有关规定设计、建造，防风、

防雨、防晒、防渗漏，以“减量化、资源化、无害化”为基本原则，在自身加强

利用的基础上，按照规定进行合理处置，本项目的固体废弃物不会对周围环境产

生明显不利影响。 

本项目依托南厂现有 200m2 的危废暂存库。根据《危险废物贮存污染控制

标准》GB18597-2001（2013 修订）的相关规定，专用的危险废物贮存设施应符

合以下等要求： 

危险废物贮存设施的设计原则：①地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，

建筑材料必须与危险废物相容；②设施内要有安全照明设施；③用以存放装载液

体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，且表面无裂隙；④

不相容的危险废物必须分开存放。 

危险废物的堆放要求：①基础必须防渗；②堆放危险废物的高度应根据地面

承载能力确定；③危险废物堆要防风、防雨、防晒；④不相容的危险废物不能堆

放在一起。 

金海晨光公司南厂现有两座危险废物仓库，其中一座 200m2 仓库位于装卸

站东北侧，主要存放工艺装置产出的各类危险废物。另一座 72m2仓库用于污泥

存放，位于污水预处理装置区域内。 

南厂危险废物仓库主要用于南厂所有装置的危险废物临时存放。库房每月清

运 2 次，危险废物贮存周期最长 1 个月，一次最大储存量约 55.7t，对应的一次

最大储存占地约 40m2，约占总库存面积的 20%。本项目实施后危险废物一次最

大暂存量约 20t（不包括污泥），最大储存占地面积约 40m2（包括了废原料桶

占地），现有暂存库面积可以满足依托要求。 

依托的固废仓库为密闭设计，在仓库内目前设有废气吸风口和废气收集管道，

废气经收集后统一通过一个排气口排出，该系统设有一台风机（风量 1000m3/h，

连续运行），废气经收集后送新建 RTO 处理后达标排放。 



21.5 万吨/年碳五分离技改项目 